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Abstrakt

Kvalitní rozmnožovací materiál je tvořen na poli. Vždy se jedná se o vztah

semen a prostředí, který je ovlivněný agrotechnikou. V rámci České republiky byly

odebrány vzorky certifikovaných osiv obilnin u vybraných zemědělců, zemědělských

družstev a zemědělských společností, které byly následně analyzovány. Všechny

uvedené vzorky osiv sklizně roku 2013 odpovídaly legislativním požadavkům.

Pojem kvalita osiva je pro mnohé subjektivně vnímaným pojmem. Pomocí

dotazníkového šetření bylo v miniprůzkumu zjištěno, jak pěstitelé vnímají nabídku

i kvalitu certifikovaných osiv. Současně podle poskytnutých dat od Ústředního

kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského byla provedena analýza skutečné

potřeby bioosiv obilnin v České republice, která neodpovídá reálné nabídce bioosiv.

Současná situace v oblasti kvality certifikovaných osiv a nabídky bioosiv představuje

výzvu ke zlepšení a do budoucna uskutečnění potřebných legislativních změn.

Klíčová slova:

Osivo, ekologické zemědělství, obilniny, kvalita, analýza, klíčivost, dotazníkové

šetření.

Abstract

High quality multiplication material is created directly on a field. It’s always

about relation between seed and environment which is influenced by farmer. Within

the Czech Republic the samples of certified cereal seeds were taken from the

representative farmers, farm cooperatives and agricultural companies. After that they

were subsequently analysed. The whole mentioned seed samples of the year 2013

comply with the legislative requirements. The term „seed quality“ is often perceived

as a subjective matter. Via questionnaire miniresearch it was found out how growers

perceive offer and certified seed quality. At the same time the analyse of the actual

certified organic seed need in the Czech Republic was carried out according to the

given data of Central Institute for Supervising and Testing in Agriculture. The results

doesn’t correspond to the real cereal organic seed offer. The present situation in

certified seed quality and organic seed offer represents an appeal for improvement

and the future necessary amendment to the low.

Key words:

Seed, organic farming, cereal, quality, analyse, germinaton, questionnaire.

Obsah
1 Úvod .............................................................................................................................. 9

2 Literární přehled .......................................................................................................... 10

2.1 Význam osiva pro rostlinnou produkci ....................................................................... 10

2.1.1 Význam obilnin ............................................................................................................ 10

2.1.2 Význam kvality osiva pro rostlinnou produkci............................................................. 11

2.1.3 Historie semenářství .................................................................................................... 11

2.2 Semenářská legislativa ................................................................................................ 13

2.2.1 Přehled právních předpisů ČR z oblasti semenářství .................................................. 13

2.2.2 Soubor legislativy z oblasti semenářství pro ekologické zemědělství ......................... 14

2.3 Semenářská kontrola .................................................................................................. 14

2.3.1 Uznávání množitelských porostů ................................................................................. 15

2.3.2 Vzorkování ................................................................................................................... 17

2.3.3 Laboratorní zkoušení ................................................................................................... 17

2.4 Kvalita a zdravotní stav osiv ........................................................................................ 18

2.4.1 Biologická a semenářská hodnota osiv ........................................................................ 18

2.4.2 Faktory ovlivňující kvalitu osiv ..................................................................................... 18

2.4.3 Ukazatelé jakosti osiv .................................................................................................. 24

2.5 Škůdci obilnin .............................................................................................................. 28

2.6 Kvalita farmářských osiv ............................................................................................. 29

2.7 Ekologické semenářství ............................................................................................... 29

2.7.1 Ekologické osivo .......................................................................................................... 29

2.7.2 Vývoj ekologického zemědělství .................................................................................. 30

2.7.3 Specifika ekologického zemědělství ve vztahu k potřebě osiv .................................... 31

3 Cíl práce ....................................................................................................................... 33

4 Materiál a metody ....................................................................................................... 34

4.1 Ověření deklarace jakosti osiv .................................................................................... 34

4.1.1 Vlhkost osiva ................................................................................................................ 34

4.1.2 Stanovení klíčivosti ...................................................................................................... 35

4.1.3 Určení jiných rostlinných druhů .................................................................................. 36

4.1.4 Velikostní třídění ......................................................................................................... 37

4.1.5 Stanovení čistoty ......................................................................................................... 37

4.1.6 Hmotnost tisíce semen (HTS) ...................................................................................... 37

4.2 Další laboratorní zkoušky ............................................................................................ 38

4.2.1 Výpočet hmotnosti milionu klíčivých semen ............................................................... 38

4.2.2 Stanovení zdravotního stavu ....................................................................................... 38

4.2.3 Posouzení namořenosti osiva ...................................................................................... 39

4.2.4 Zkoušení životnosti osiva ............................................................................................. 40

4.2.5 Vitalita osiva ................................................................................................................ 41

4.2.6 Zkoušení pravosti druhů a odrůdy ............................................................................... 41

4.3 Dotazníkové šetření .................................................................................................... 42

4.4 Statistické vyhodnocení dotazníkového šetření ......................................................... 42

4.4.1 Postup vytvoření Paretova diagramu: ......................................................................... 43

4.5 Analýza vývoje a stávajícího stavu na trhu s bioosivy ................................................. 44

4.5.1 Posouzení potřeby bioosiv v ekologickém zemědělství v ČR ...................................... 44

5 Výsledky a diskuze ....................................................................................................... 46

5.1 Výsledky laboratorních rozborů osiv .......................................................................... 46

5.2 Výsledky dotazníkového šetření ................................................................................. 54

5.2.1 Dotazníkové šetření konvenčních zákazníků „Kvalita osiv obilnin v ČR“ ..................... 54

5.2.2 Dotazníkové šetření ekologicky hospodařících zákazníků: „Kvalita ekologických

osiv obilnin v ČR“ ........................................................................................................................ 57

5.3 Analýza vývoje a stávajícího stavu na trhu s bioosivy obilnin. .................................... 63

6 Diskuse ......................................................................................................................... 65

6.1 Shrnutí výsledků analýzy zkoušených vzorků a návrhy potřebných změn legislativy . 65

6.2 Shrnutí výsledků dotazníkového šetření a analýzy potřeby ekologických osiv,

návrhy potřebných změn legislativy ........................................................................................... 66

7 Závěr ............................................................................................................................ 69

8 Seznam použité literatury ........................................................................................... 70

9 Přílohy .......................................................................................................................... 79

Příloha č. 1: Kategorie a generace rozmnožovacího materiálu .................................................. 79

Příloha č. 2: Návrhy dotazníků: ................................................................................................... 80

Příloha č. 3: Ukázky namořenosti osiv ........................................................................................ 84

Příloha č. 4: Přístroje a pomůcky ................................................................................................ 87

9

1 Úvod

Semenářství je významné odvětví rostlinné produkce. Kvalitní osivo

ovlivňuje pozitivně produkční schopnost porostu, kvalitu, vitalitu, ale i také celkový

hospodářský výnos. Je tedy základem úspěšné ekonomiky pěstování všech polních

plodin. Kvalitu osiv ovlivňuje celá řada faktorů, mezi něž patří např. odrůda, přírodní

podmínky, celková pěstební technologie a v neposlední řadě i posklizňová

manipulace, úpravy a skladování osiv. Na kvalitě osiv se tedy podílí množitel

i upravovatel osiv.

Pro rozdílné způsoby hospodaření v konvenčním a ekologickém zemědělství

platí při produkci a uvádění osiv a sadby do oběhu společná legislativa. Avšak

výroba osiv je odlišná v důsledku odlišných specifik charakteristických pro

ekologické zemědělství. Výroba certifikovaných ekologických osiv je ve srovnání

s konvenčními nákladnější a komplikovanější. Celková nabídka bioosiv je ve vztahu

k potřebě chudá po stránce druhové i odrůdové skladby, a také z hlediska množství.

V této práci se zabývám především spokojeností zákazníků s nabídkou

a kvalitou certifikovaných konvenčních i ekologických osiv. Analýza byla provedena

pomocí dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 69 respondentů, z toho 45

respondentů konvenčně hospodařících a 24 respondentů hospodařících v systému

ekologického zemědělství. Analýza celkové nabídky bioosiv obilnin byla provedena

na základě dat poskytnutých od ÚKZÚZ a dostupných statistických údajů.

Dále se zabývám ověřením laboratorních hodnot u náhodně vybraných osiv

obilnin u soukromých zemědělců, zemědělských družstev a zemědělských

společností v rámci České republiky. Analýza byla provedena v semenářské

laboratoři ZZN Pelhřimov a.s.
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2 Literární přehled

2.1 Význam osiva pro rostlinnou produkci

2.1.1 Význam obilnin

Obilniny jsou nejrozšířenější a hospodářsky nejdůležitější skupinou


[…]


ÚKZÚZ nebo pověřených semenářských laboratoří.

Výsledky práce též potvrdily skutečnost, že situace na trhu s bio osivy je

nedostačující. Pouze 7% certifikovaných bioosiv obilnin pokrylo potřebu

ekologických osiv v roce 2013. Důsledkem nedostatku ekologických osiv je

limitující rozvoj a produktivita hospodaření na orné půdě v ekologickém zemědělství

v České republice. S pohledu ekologických farmářů při dotazníkovém šetření, však

nespokojenost s nabídkou ekologicky certifikovaných osiv nebyla příliš výrazná. Je

to zřejmě spojené s mírou používání výjimek pro použití osiva z konvenčního

zemědělství a též velkým objemem používání svých farmářských osiv.
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9 Přílohy

Příloha č. 1: Kategorie a generace rozmnožovacího materiálu

Tabulka č. 24: Kategorie a generace rozmnožovacího materiálu

Kategorie rozmnožovacího materiálu Symbol Barva návěsky

Rozmnožovací materiál

předstupňů

1. generace SE1
Bílá s fialovým příčným

pruhem po diagonále

šíře 5 mm

2. generace SE2

3. generace SE3

Základní rozmnožovací materiál E bílá

Certifikovaný

rozmnožovací materiál

jediná generace C modrá

1. generace C1 modrá

2. generace C2 červená

3. generace C3 červená

Standardní osivo S tmavě žlutá

Obchodní osivo

hnědá

Směsi osiv

(druhové a odrůdové)
zelená

Osivo s neukončenou

certifikací
šedá

Osivo úředně nezapsaných

odrůd
oranžová

Zdroj: HOUBA (2007)
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Příloha č. 2: Návrhy dotazníků:

Dotazník „Kvalita osiv obilnin v ČR“

1. Zabýváte se množením osiv? (označte křížkem)

 ANO

 Ne

2. Jste spokojeni s nabídkou certifikovaných osiv?

 velmi spokojen

 spíše spokojen

 spokojen

 spíše nespokojen

 nespokojen

3. Jste spokojeni s kvalitou certifikovaných osiv?

 velmi spokojen

 spíše spokojen

 spokojen

 spíše nespokojen – uveďte důvod

 nespokojen – uveďte důvod

4. Máte zkušenosti s reklamací certifikovaných osiv?

 Ano – uveďte důvod

 Ne

5. Preferujete nákup osiv od jednoho dodavatele?

 Ano

 Ne
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6. Upřednostňujete farmářské osivo před certifikovanými?

 ANO – uveďte důvod

Nízká cena Nedostatečná

nabídka

certifikovaného

osiva

Nerozpoznám

rozdíl v kvalitě

Ostatní - důvod

 NE

7. Kolik let po sobě používáte opakovaně farmářské osivo? (uveďte roky)

Pšenice Ječmen Oves Tritikale Žitto

jarní ozimá ostatní jarní ozimý nahý pluchatý

8. V případě zajištění vyšší kontroly certifikovaných osiv např. (zajištění kontroly

namořenosti, atd.), jste ochotní za tuto kontrolu připlatit?

 ANO

 NE
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Dotazník „Kvalita ekologických osiv obilnin v ČR“

1. Zabýváte se množením osiv? (označte křížkem)

 ANO

 Ne

2. Jste spokojeni s nabídkou ekologických certifikovaných osiv?

 velmi spokojen

 spíše spokojen

 spokojen

 spíše nespokojen

 nespokojen

3. Jste spokojeni s kvalitou certifikovaných osiv?

 velmi spokojen

 spíše spokojen

 spokojen

 spíše nespokojen – uveďte důvod

 nespokojen – uveďte důvod

4. Máte zkušenosti s reklamací certifikovaných osiv?

 Ano – uveďte důvod

 Ne

5. Preferujete nákup osiv od jednoho dodavatele?

 Ano

 Ne

6. Upřednostňujete farmářské osivo před certifikovanými?

 ANO – uveďte důvod

Nízká cena Nedostatečná

nabídka

certifikovaného

osiva

Nerozpoznám

rozdíl v kvalitě

Ostatní - důvod

 NE
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7. Kolik let po sobě používáte opakovaně farmářské osivo? (uveďte roky)

Pšenice Ječmen Oves Tritikale Žito

jarní ozimá ostatní jarní ozimý nahý pluchatý

8. Využíváte výjimky na použití osiva z konvenčního zemědělství?

 ANO

 NE

9. Dovedete si představit situaci, že by nebyly povoleny plošně výjimky na užití

osiva z konvenčního zemědělství?

 ANO

 NE
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Příloha č. 3: Ukázky namořenosti osiv

Obrázek č. 1: Ječmen ozimý Paso – mořeno Orius 5 FS 1,2 L/T

„Foto: Ludmila Benková“
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Obrázek č. 2: Pšenice ozimá Dagmar – mořeno Lamardor 0,2 l/t + Peridiam 1,0 l/t

„Foto: Ludmila Benková“
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Obrázek č. 3: Pšenice ozimá Genius – mořeno Lamardor 0,2 l/t + Peridiam 1,5 l/t

„Foto: Ludmila Benková“
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Příloha č. 4: Přístroje a pomůcky

Obrázek č. 4: Vlhkoměr GAC 2110

„Foto: Ludmila Benková“

Obrázek č. 5: Steineckerové prosévadlo

„Foto: Ludmila Benková“
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Obrázek č. 6: Automatické počítadlo Unitra typ LN3

„Foto: Ludmila Benková“

Obrázek č. 7: Štechr na odběr vzorků

„Foto: Ludmila Benková“

Obrázek č. 8: Bedna, ve které byla uložena semena pro stanovení klíčivosti

„Foto: Ludmila Benková“
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Obrázek č. 9: Chladící box

„Foto: Ludmila Benková“

Obrázek č. 10: Digitální váhy Kern EW/EG-N/EWB a analytické váhy Owa labor

„Foto: Ludmila Benková“