Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014-2015
Název práce: Kvalita osiv obilnin v České republice
Student: Bc. Ludmila Benková
Katedra: Katedra agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.
Oponent: Ing. Zdeněk Stehno, CSc.
Pracoviště oponenta: emeritní pracovník VÚRV, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce Bc. Benkové se zabývá aktuální problematikou osiv a zvláště pak bioosiv. Autorka vychází z fundovaného studia informačních zdrojů ohledně semenářské legislativy, vzorkování a stanovení kvalitativních ukazatelů osiva. Vlastní experimentální činnost je zaměřena na stanovení semenářské hodnoty vzorků vybraných obilnin. Výsledky laboratorních rozborů jsou velmi stručně komentovány. Chtěl bych se v této souvislosti zeptat na názor autorky, jaké jsou dopady nepříznivého počasí v době sklizně na kvalitu osiva a v čem by viděla význam hodnocení energie klíčení u bioosiv, Velmi významné jsou poznatky z dotazníkového šetření o zásobenosti trhu a kvalitě osiv a bioosiv, které jsou využity k doporučením formulovaným v závěrech. Obsah diplomové práce i její formální úprava jsou na vysoké úrovni a splňují tak obecné požadavky i konkrétní zadání. Drobné formální nepřesnosti jsou uvedeny v příloze, která však není nedílnou součástí tohoto hodnocení.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

7. května. 2015

Příloha formuláře Zázpis o státní závěrečné zkoušce
Příloha 1 Přehled drobných formálních nepřesností

str. řádek
17 7 svrchu ...stanovují tyto pravidla... ----- ...stanovují tato pravidla...
25 12 zdola ...definovat jako o přirozenou vnitřní sílu... ---- ...definovat jako přirozenou vnitřní sílu...
26 2 zdola ...ministerstvem zemědělství... ---- ...Ministerstvem zemědělství...
27 6 a 5 zdola <i>nepřesná formulace</i> : Spory jsou kontaminovány zdravými zrny.
41 14 zdola ...tetrazolový... ---- ...tetrazoliový...
57 3 a 2 zdola ..dva dotazování... jsou spíše nespokojený... ---- ..dva dotazování... jsou spíše nespokojení.
59 5 svrchu ...ekologický farmáři... ---- ...ekologičtí farmáři...
62 2 zdola ...jsou přítomni 2 stupně... ---- ...jsou přítomny 2 stupně...
63 4 svrch ...stav celkové spokojenost... ---- ...stav celkové spokojenosti...
67 14 Ze statického ověření vyplývá... --- Ze statistického ověření vyplývá...